Proc. Leg. nº 2454/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 547/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre planos para implantação
de plantão presencial da Vigilância Sanitária
Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido de informação:

Esta nos planos da Nova Gestão disponibilizar um
plantão semanal presencial da Vigilância Sanitária, com atendimentos
destinados a empresários, empreendedores, profissionais liberais e munícipes
em geral? A fim de oferecer:

 Soluções para pendências e entraves
burocráticos;

 Suporte presencial a processos iniciados pelo
sistema online;

 Esclarecimentos técnicos sobre exigências
legais;

 Orientações para regularização de atividades;

 Apoio na emissão de alvarás e licenças;

Se sim, já existe data para inicio do Plantão?
Se não, solicitamos que a nova gestão avalie essa

reivindicação e viabilize o plantão semanal.

Proc. Leg. nº 2454/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Este requerimento fundamenta-se na crescente demanda

por agilidade e acessibilidade no atendimento da Vigilância Sanitária, especialmente

por parte de empresários e empreendedores que dependem da aprovação de

processos para iniciar ou expandir suas atividades.

Há relatos de empresários que aguardam há mais de um

ano pela aprovação de protocolos, devido à morosidade do sistema eletrônico e à

ausência de atendimento direto com os técnicos responsáveis. Em muitos casos, o

sistema online se mostra falho, sobretudo na agilidade e na possibilidade de

esclarecimento de dúvidas específicas, o que prejudica não só os empreendedores,

mas também o desenvolvimento econômico da cidade.

Nesse sentido, a criação de um plantão presencial

semanal, com dia e horário definidos, ofereceria:

Maior agilidade na liberação de processos;

Orientação técnica qualificada e humanizada;

Redução de pendências causadas por falhas de
comunicação no sistema digital;

Estímulo à instalação de novas empresas e
regularização de negócios já existentes;

Fortalecimento da relação entre o poder público e a
classe empresarial.

Além disso, municípios como Ribeirão Preto já adotam

esse tipo de plantão com sucesso, promovendo integração entre setores públicos e

Proc. Leg. nº 2454/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

privados, maior eficiência nos processos e valorização da atividade empreendedora.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura considere

com urgência a implantação desse atendimento presencial periódico da Vigilância

Sanitária, que pode representar um avanço significativo para o ambiente de

negócios, a geração de empregos e a qualidade dos serviços prestados à

população.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1G53K1X0UHZRCB03
		2025-04-28T17:14:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura